SINTAJ - SINDICATO DOS SERVIDORES DOS SERVICOS AUXILIARES DO
PODER JUDICIARIO DO ESTADO DA BAHIA
CNPJ: 73.836.819/0001-67

BALANCO PATRIMONIAL
EXERCICIO 2022
ATIVO
ATIVO CIRCULANTE (R$)
DISPONIVEL
Caixa 1.435,07
Banco ¢/Movimento 932.756,79
Aplicagdes Financeiras 2.635.162,34
TOTAL DO DISPONIVEL 3.569.354,20
OUTROS CREDITOS

Adiantamento Fornecedores -
Adiantamento Férias -
Adiantamento de Viagens -
TOTAL DE OUTROS CREDITOS -

TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE 3.569.354,20
ATIVO NAO CIRCULANTE
IMOBILIZADO
Edificacdes 301.043,00
Hardware 73.873,44
Software 35.964,31
Moveis e Utensilios 121.657,52
Aparelhos de Ar Condicionado 31.146,39
Veiculos 233.243,63
Maiquinas e Equipamentos 67.416,58
Instalacdes 68.913,46
(-) Depreciacdo Acumulada - 676.344,21
TOTAL DO IMOBILIZADO 256.914,12
TOTAL DO ATIVO NAO CIRCULANTE 256.914,12
TOTAL DO ATIVO 3.826.268,32

Reconhecemos a exatiddo da presente pega contdbil, ficando limitada a responsabilidade do contabilista as aspectos
técnicos contdbeis, visto que elaborou a presente com elementos fornecidos pela administragdo da entidade, que
ratifica, neste ato exclusiva responsabilidade pela idoneidade da documentag@o e informagdes prestadas.

Salvador/Ba., 31 de Dezembro de 2022 FERNANDO Assinado de forma digital
ALVES por FERNANDO ALVES
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SINTAJ - SINDICATO DOS SERVIDORES DOS SERVICOS AUXILIARES DO
PODER JUDICIARIO DO ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 73.836.819/0001-67

BALANCO PATRIMONIAL
EXERCICIO 2022

PASSIVO
PASSIVO CIRCULANTE (R$)

Forncedores 5.228,07

Saldrios a Pagar 42.323,45

Servicos de Terceiros a Pagar 5.820,31

Rescisdo a Pagar -

INSS a Recolher 21.907,85

FGTS a Recolher 6.788,29

PIS s/folha de pagamento 848,54

IRRF s/folha 7.766,21

IRRF s/autonomo 492,08

ISS Retido a Recolher 633,04

Provisdes Para 13° e Férias 102.232,50
TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE 194.040,34
PASSIVO NAO CIRCULANTE .
FUNDO INSTITUCIONAL

Capital Social 9.973,52
TOTAL DO FUNDO INSTITUCIONAL/PATRIMONIO SOCIAL 9.973,52
FUNDOS ESPECIAIS

Fundo de Greve 523.272,35
TOTAL DO FUNDO DE GREVE 523.272,35

SUPERAVIT OU DEFICIT ACUMULADO

Superdvit Acumulado 1.901.769,26
Ajuste de Exercicios Anteriores 2.813,54
(-) Deficit Acumulado - 293.946,30
Resultado do Exercicio 1.488.345,61
TOTAL DO SUPERAVIT ACUMULADO 3.098.982,11
TOTAL DO FUNDO INSTITUCIONAL/PL 3.632.227,98
TOTAL DO PASSIVO 3.826.268,32

Reconhecemos a exatiddo da presente pega contdbil, ficando limitada a responsabilidade do contabilista as aspectos
técnicos contdbeis, visto que elaborou a presente com elementos fornecidos pela administragdo da entidade, que
ratifica, neste ato exclusiva responsabilidade pela idoneidade da documentag@o e informagdes prestadas.

Salvador/Ba., 31 de Dezembro de 2022
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ALVES BORGES:04131169568
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SINTAJ - SINDICATO DOS SERVIDORES DOS SERVICOS AUXILIARES DO
CNPJ: 73.836.819/0001-67
DEMONSTRACAO DO RESULTADO DO EXERCICIO

2022
RECEITAS (R$)
Consignatdria Servidores Ativos 2.963.608,71
Consignataria Aposentados 921.698,05
Mensalidade Pensionista 3.012,86
Contribui¢do Associados (Processos) 153.303,32
Doades 50,00
(-) Devolugdo de Mensalidades - 52.642.63
RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 3.989.030,31
DESPESAS OPERACIONAIS
DESPESAS ADMINISTRATIVAS/FINANCEIRAS
Com Pessoal - 957.141,99
Com Contribui¢do e Impostos - 328.301,19
Com Despesas Administrativas - 1.074.703,73
Com Contribuico a Entidades - 114.859,28
Com Eventos - 565.162,23
Com Despesas Juridicas - 335.598,40
TOTAL DESPESAS OPERACIONAIS - 3.375.766,82
RESULTADO OPERACIONAL LIQUIDO 613.263,49
RECEITA NAO OPERACIONAL
Outras Receitas 328.205,47
TOTAL RECEITAS NAO OPERACIONAIS 328.205.47
RESULTADO LIQ.DO PERIODO SUPERAVIT 941.468,96

Reconhecemos a exatiddo da presente peca contdbil, ficando limitada a responsabilidade do contabilista as aspectos
técnicos contdbeis, visto que elaborou a presente com elementos fornecidos pela administracdo da entidade, que
ratifica, neste ato exclusiva responsabilidade pela idoneidade da documentagio e informagdes prestadas.

Salvador/Ba., 31 de Dezembro de 2022
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SINTAJ — SINDICATO DOS SERVIDORES DOS SERVICOS AUXILIARES DO
PODER JUDICIARIO DO ESTADO DA BAHIA
CNPJ: 73.836.819/0001-67

DETALHAMENTO DAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS ACUMULADAS

EXERCICIO 2022
(R$)
DESPESAS OPERACIONAIS 3.375.766,82
COM PESSOAL 957.141,99
Ordenados e Salarios 531.157,58
Férias 87.923,78
13° Salario 61.242,47
Cursos e Treinamentos 1.925,00
Seguro de Vida Funcionarios 3.358,53
Vale Refeigao 88.049,78
Aviso Prévio 17.257,76
Vale Transporte 4.526,24
Outras Despesas Com Pessoal 5.448,70
Plano Odontolégico Funcionarios 1.499,95
Pcmso 80,00
CONTRIBUICOES E IMPOSTOS 328.301,19
FGTS s/folha 90.918,19
INSS 204.716,22
Depesas com ISS 2.605,81
IPTU/TLL 5.303,12
TFF 757,09
IPVA 3.700,01
Juros e Multas Financeiras 332,66
Outros Impostos e Taxas 12.101,94
Pis s/Folha 7.866,15
DESPESAS GERAIS 1.074.703,73
Agua e Esgoto 2.240,27
Material de Escritério 10.002,94
Bens de Pequeno Valor 3.967,85
Copias e Auténticagoes 263,00
Correios 6.078,60
Combustivéis e Lubrificantes 11.292,14
Depreciagao/Amortizacao 72.326,25
Energia Eletrica 17.051,37
Estacionamento e Pedagio 1.528,02
Manuten¢ao de Veiculos 3.066,98
Manuten¢do e Conservacao de Bens 21.322,96
Servicos de Locagao 16.196,33
Servicos Contabeis 23.137,76
Servicos de Terceiros - PF 33.014,20
Servicos de Terceiros - PJ 63.418,83
Seguros 8.107,97
Tarifa Bancaria 5.202,34
Propaganda e Publicidade 3.413,90
Lanches ¢ Refeigoes 8.060,77



Transportes Urbanos

Condominio

Despesa Com Site

Seguros de Imoveis

Material de Copa e Cozinha
Servigo de Informatica

Despesas C/Doagdes

Despesas C/Software
Confraterniza¢do

Despesas C/Brindes

Repasse Odonto System

Repasse IGM Odonto

Telefone e Internet

Escola de Formagdo Sindical, Cursos e Treinamentos
Ajuda de Custo Coordenador
Auxilio Educagao

Estacionamento Coordenadores
Seguro de Vida Coordenadores
Auxilio Aluguel

Perdas no Recebimento de Créditos

CONTRIBUICOES A ENTIDADES

EVENTOS

DESPESAS JURIDICAS

DIAP
DIEESE
FENAJUD
CUT
ASJB

Assembleias

Mobilizag¢des Local

Reunides

Encontros de Delegados
Festa/Seminario Aposentados

Viagens Extras

Eleigdes Sintaj

Eventos Extras

Viagens a Comarcas do Interior
Eventos/Congresso/Seminario SINTAJ

Assessoria Juridica Externa
Calculos Processuais
Custas Processuais
Assessoria Juridica Interna
Assinaturas Juridicas

8.112,87
4.124,00
5.954,80
1.453,95

17.569,21
33.992,21
16.580,89
15.681,58
1.190,00
129.353,82
30.962,59
1.271,04
61.588,31
3.137,31

257.040,00
5.352,89
4.080,00
3.954,94

162.920,00

690,84
114.859,28
309,00
9.024,10
90.156,58
15.249,60
120,00
565.162,23
24.821,47
13.451,90
1.082,14
8.235,88
90.378,63
103.223,10
459,68
8.937,90
38.864,06
275.707,47
335.598,40
65.678,20
62.255,00
512,99

203.167,60
3.984,61



RELATORIO DO CONSELHO FISCAL 2022

De posse do relatério financeiro, e apos andlise detalhada do exercicio financeiro de

2022, constatamos o seguinte:

1. O resultado do exercicio de 2022 foi de R$ 1.488.345,61 (um milh&o, quatrocentos

e oitenta e oito mil, trezentos e quarenta e cinco reais e sessenta e um centavos).

2. Todas as obrigagdes sociais, fiscais e financeiras do sindicato estdo em dia.

Inexiste, portanto, até a presente data, qualquer débito em atraso e as escrituragdes.

3. O acordo coletivo de trabalho vem sendo respeitado, em todos os itens, e a folha

de pessoal representa 23,99% das receitas.

Diante do exposto, recomendamos a aprovagdo das contas, sem ressalvas.

AUGUSTO CONCEICAO SOUSA

Presidente do Conselho Fiscal



