SINTAJ – SINDICATO DOS SERVIDORES DOS SERVIÇOS AUXILIARES DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DA BAHIA CNPJ: 73.836.819/0001-67

CNFJ: 73.030.019/0001-07

BALANÇO PATRIMONIAL EXERCÍCIO 2022

ATIVO

ATIVO CIRCULANTE DISPONÍVEL	(R\$)	
Caixa	1.435,07	
Banco c/Movimento	932.756,79	
Aplicações Financeiras	2.635.162,34	
TOTAL DO DISPONÍVEL	3.569.354,20	
OUTROS CRÉDITOS		
Adiantamento Fornecedores	-	
Adiantamento Férias	-	
Adiantamento de Viagens	-	
TOTAL DE OUTROS CRÉDITOS	<u> </u>	
TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE	3.569.354,20	
ATIVO NÃO CIRCULANTE		
IMOBILIZADO		
Edificações	301.043,00	
Hardware	73.873,44	
Software	35.964,31	
Móveis e Utensílios	121.657,52	
Aparelhos de Ar Condicionado	31.146,39	
Veículos	233.243,63	
Máquinas e Equipamentos	67.416,58	
Instalações	68.913,46	
(-) Depreciação Acumulada	- 676.344,21	
TOTAL DO IMOBILIZADO	256.914,12	
TOTAL DO ATIVO NÃO CIRCULANTE	256.914,12	
TOTAL DO ATIVO	3.826.268,32	

Reconhecemos a exatidão da presente peça contábil, ficando limitada a responsabilidade do contabilista as aspectos técnicos contábeis, visto que elaborou a presente com elementos fornecidos pela administração da entidade, que ratifica, neste ato exclusiva responsabilidade pela idoneidade da documentação e informações prestadas.

Salvador/Ba., 31 de Dezembro de 2022

Adelson Costa Otiveira Ceordenador Geral

COORDENADOR GERALSINTAJ

FERNANDO
ALVES
BORGES:0413116
9568
BORGES:0413116
9568
12:39:11 -03'00'

FERNANDO ALVES BORGES Contador - CRC BA 10010/O CPF: 041.311.695-68

SINTAJ - SINDICATO DOS SERVIDORES DOS SERVIÇOS AUXILIARES DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 73.836.819/0001-67

BALANÇO PATRIMONIAL EXERCÍCIO 2022

PASSIVO

PASSIVO CIRCULANTE	(R\$)
Forncedores	5.228,07
Salários a Pagar	42.323,45
Serviços de Terceiros a Pagar	5.820,31
Rescisão a Pagar	-
INSS a Recolher	21.907,85
FGTS a Recolher	6.788,29
PIS s/folha de pagamento	848,54
IRRF s/folha	7.766,21
IRRF s/autonomo	492,08
ISS Retido a Recolher	633,04
Provisões Para 13º e Férias	102.232,50
TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE	194.040,34
PASSIVO NÃO CIRCULANTE	
FUNDO INSTITUCIONAL	0.072.52
Capital Social TOTAL DO FUNDO INSTITUCIONAL/PATRIMÔNIO SOCIAL	9.973,52 9.973,52
	,
FUNDOS ESPECIAIS	
Fundo de Greve	523.272,35
TOTAL DO FUNDO DE GREVE	523.272,35
SUPERÁVIT OU DÉFICIT ACUMULADO	
Superávit Acumulado	1.901.769,26
Ajuste de Exercícios Anteriores	2.813,54
(-) Deficit Acumulado	- 293.946,30
Resultado do Exercício	1.488.345,61
TOTAL DO SUPERÁVIT ACUMULADO	3.098.982,11
TOTAL DO FUNDO INSTITUCIONAL/PL	3.632.227,98
TOTAL DO PASSIVO	3.826.268,32 ========

Reconhecemos a exatidão da presente peça contábil, ficando limitada a responsabilidade do contabilista as aspectos técnicos contábeis, visto que elaborou a presente com elementos fornecidos pela administração da entidade, que ratifica, neste ato exclusiva responsabilidade pela idoneidade da documentação e informações prestadas.

Salvador/Ba., 31 de Dezembro de 2022

FERNANDO ALVES
Assinado de forma digital por FERNANDO
ALVES BORGES:04131169568
Dados: 2023.05.02 12:46:39 -03'00'

COORDENADOR GERALINIAJ

Jun Adelson Costa Otiveira Coordenador Geral

FERNANDO ALVES BORGES Contador - CRC BA 10010/O CPF: 041.311.695-68

SINTAJ – SINDICATO DOS SERVIDORES DOS SERVIÇOS AUXILIARES DO CNPJ: 73.836.819/0001-67 DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO 2022

RECEITAS		(R\$)
Consignatária Servidores Ativos		2.963.608,71
Consignatária Aposentados		921.698,05
Mensalidade Pensionista		3.012,86
Contribuição Associados (Processos)		153.303,32
Doaões		50,00
(-) Devolução de Mensalidades	-	52.642,63
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA		3.989.030,31
DESPESAS OPERACIONAIS		
DESPESAS ADMINISTRATIVAS/FINANCEIRAS		
Com Pessoal	-	957.141,99
Com Contribuição e Impostos	-	328.301,19
Com Despesas Administrativas	-	1.074.703,73
Com Contribuição a Entidades	-	114.859,28
Com Eventos	-	565.162,23
Com Despesas Jurídicas		335.598,40
TOTAL DESPESAS OPERACIONAIS	<u>-</u>	3.375.766,82
RESULTADO OPERACIONAL LÍQUIDO		613.263,49
RECEITA NÃO OPERACIONAL		
Outras Receitas		328.205,47
TOTAL RECEITAS NÃO OPERACIONAIS		328.205,47
RESULTADO LIQ.DO PERIODO SUPERÁVIT		941.468,96

Reconhecemos a exatidão da presente peça contábil, ficando limitada a responsabilidade do contabilista as aspectos técnicos contábeis, visto que elaborou a presente com elementos fornecidos pela administração da entidade, que ratifica, neste ato exclusiva responsabilidade pela idoneidade da documentação e informações prestadas.

Salvador/Ba., 31 de Dezembro de 2022

Adelson Costa Ofiveira
Ceordenador Geral

COORDENADOR GERAL

FERNANDO ALVES | Assinado de forma digital por FERNANDO ALVES | BORGES:041311695 | BORGES:04131169568 | Dados: 2023.05.02 12:37:39 | -03'00'

FERNANDO ALVES BORGES Contador - CRC BA 10010/O CPF: 041.311.695-68

SINTAJ – SINDICATO DOS SERVIDORES DOS SERVIÇOS AUXILIARES DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DA BAHIA CNPJ: 73.836.819/0001-67

DETALHAMENTO DAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS ACUMULADAS EXERCÍCIO 2022

		(R\$)
DESPESAS OPERACIO	NAIS	3.375.766,82
COM PESSOAL		957.141,99
	Ordenados e Salários	531.157,58
	Férias	87.923,78
	13º Salário	61.242,47
	Cursos e Treinamentos	1.925,00
	Seguro de Vida Funcionários	3.358,53
	Vale Refeição	88.049,78
	Aviso Prévio	17.257,76
	Vale Transporte	4.526,24
	Outras Despesas Com Pessoal	5.448,70
	Plano Odontológico Funcionários	1.499,95
	Pemso	80,00
CONTRIBUIÇÕES E IM	IPOSTOS	328.301,19
	FGTS s/folha	90.918,19
	INSS	204.716,22
	Depesas com ISS	2.605,81
	IPTU/TLL	5.303,12
	TFF	757,09
	IPVA	3.700,01
	Juros e Multas Financeiras	332,66
	Outros Impostos e Taxas	12.101,94
	Pis s/Folha	7.866,15
DESPESAS GERAIS		1.074.703,73
	Água e Esgoto	2.240,27
	Material de Escritório	10.002,94
	Bens de Pequeno Valor	3.967,85
	Cópias e Autênticações	263,00
	Correios	6.078,60
	Combustivéis e Lubrificantes	11.292,14
	Depreciação/Amortização	72.326,25
	Energia Eletrica	17.051,37
	Estacionamento e Pedágio	1.528,02
	Manutenção de Veículos	3.066,98
	Manutenção e Conservação de Bens	21.322,96
	Serviços de Locação	16.196,33
	Serviços Contábeis	23.137,76
	Serviços de Terceiros - PF	33.014,20
	Serviços de Terceiros - PJ	63.418,83
	Seguros	8.107,97
	Tarifa Bancária	5.202,34
	Propaganda e Publicidade	3.413,90
	Lanches e Refeições	8.060,77
	Lanches e Referções	8.060,7

	Transportes Urbanos	8.112,87
	Condomínio	4.124,00
	Despesa Com Site	5.954,80
	Seguros de Imóveis	1.453,95
	Material de Copa e Cozinha	17.569,21
	Serviço de Informatica	33.992,21
	Despesas C/Doações	16.580,89
	Despesas C/Software	15.681,58
	Confraternização	1.190,00
	Despesas C/Brindes	129.353,82
	Repasse Odonto System	30.962,59
	Repasse IGM Odonto	1.271,04
	Telefone e Internet	61.588,31
	Escola de Formação Sindical, Cursos e Treinamentos	3.137,31
	Ajuda de Custo Coordenador	257.040,00
	Auxílio Educação	5.352,89
	Estacionamento Coordenadores	4.080,00
	Seguro de Vida Coordenadores	3.954,94
	Auxílio Aluguel	162.920,00
	Perdas no Recebimento de Créditos	690,84
CONTRIBUIÇÕES A ENT	IDADES	114.859,28
	DIAP	309,00
	DIEESE	9.024,10
	FENAJUD	90.156,58
	CUT	15.249,60
	ASJB	120,00
EVENTOS		565.162,23
	Assembleias	24.821,47
	Mobilizações Local	13.451,90
	Reuniões	1.082,14
	Encontros de Delegados	8.235,88
	Festa/Seminário Aposentados	90.378,63
	Viagens Extras	103.223,10
	Eleições Sintaj	459,68
	Eventos Extras	8.937,90
	Viagens a Comarcas do Interior	38.864,06
	Eventos/Congresso/Seminário SINTAJ	275.707,47
DESPESAS JURÍDICAS		335.598,40
	Assessoria Juridica Externa	65.678,20
	Cálculos Processuais	62.255,00
	Custas Processuais	512,99
	Assessoria Jurídica Interna	203.167,60
	Assinaturas Jurídicas	3.984,61

RELATÓRIO DO CONSELHO FISCAL 2022

De posse do relatório financeiro, e após análise detalhada do exercício financeiro de 2022, constatamos o seguinte:

- 1. O resultado do exercício de 2022 foi de R\$ 1.488.345,61 (um milhão, quatrocentos e oitenta e oito mil, trezentos e quarenta e cinco reais e sessenta e um centavos).
- 2. Todas as obrigações sociais, fiscais e financeiras do sindicato estão em dia. Inexiste, portanto, até a presente data, qualquer débito em atraso e as escriturações.
- 3. O acordo coletivo de trabalho vem sendo respeitado, em todos os itens, e a folha de pessoal representa 23,99% das receitas.

Diante do exposto, recomendamos a aprovação das contas, sem ressalvas.

AUGUSTO CONCEIÇÃO SOUSA

Presidente do Conselho Fiscal